
Rio Grande do Sul , 05 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3290 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             30 

Publicado por: 
Adriana da Silva Benites 

Código Identificador:4E49DDDB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 038/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022 
 
DECRETO Nº 38, de 30 de março de 2022 
  

ABRE “CRÉDITO SUPLEMENTAR” POR 
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

  
O Prefeito Municipal de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 3º, inciso 
IV da Lei 4784/2021, de 28/12/2021, que estima a receita e fixa a 
despesa do município para o exercício de 2022. 
  
DECRETA: 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito 
Suplementar por Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores, até o 
limite de R$ 281.317,61 (duzentos e oitenta e um mil, trezentos e 
dezessete reais e sessenta e um centavos) atender a despesa da 
seguinte classificação orçamentária. 
02 - GABINETE DO PREFEITO 
02.001 - Gabinete do Prefeito 
2021 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
33390330000000000000.320 - Passagens e despesas com locomoção 
R$ 40.000,00 
03 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
03.001 - Secretaria Municipal de Administracao 
2016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração 
33390300000000000000.214 - Material de consumo 
R$ 20.000,00 
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04.001 - Secretaria Municipal da Fazenda 
2019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal da 
Fazenda 
33390330000000000000.319 - Passagens e despesas com locomoção 
R$ 40.000,00 
06 - SEC. MUN. EDUC., CULTURA E DESPORTO 
06.001 - Secretaria Municipal de Educação 
2057 - Transporte Escolar 
33390300000000000000.235 - Material de consumo 
R$ 50.000,00 
33390390000000000000.401 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 
R$ 2.403,91 
2066 - Merenda Escolar 
33390300000000000000.247 - Material de consumo 
R$ 54.456,85 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
07.001 - Secretaria Municipal de Saúde 
2032 - Manutenção das Atividades da Atenção Básica 
33390300000000000000.281 - Material de consumo 
R$ 10.000,00 
09 - SEC.MUN.DO TRAB., DA HAB. E DA ASS. SOC. 
09.001 - Sec. Mun. Trab., da Hab. e da Ass. Soc. 
2002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal do 
Trabalho, da Habitação e da Assistência 
Social 
33390300000000000000.213 - Material de consumo 
R$ 6.000,00 
33390390000000000000.377 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 
R$ 4.000,00 
Total................................. R$ 281.317,61 
Art. 2º - Para cobertura do crédito Suplementar autorizado no artigo 
anterior, será utilizado o Superávit Financeiro de exercícios Anteriores 
vinculado as seguintes Fontes de Recursos: 
Fonte de Recursos 10210000 - Transf.Conv.Transporte Escolar. 
R$ 54.456,85 
Fonte de Recursos 10180000 - Salário Educação. 

R$ 54.456,85 
Fonte de Recursos 00310000 - FUNDEB. 
R$ 52.403,91 
Fonte de Recursos 00010000 - Recursos Livres. 
R$ 20.000,00 
Fonte de Recursos 00010000 - Recursos Livres. 
R$ 10.000,00 
Fonte de Recursos 00010000 - Recursos Livres. 
R$ 90.000,00 
Total................................. R$ 281.317,61 
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 30 
DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022. 
  
Registre-se e Publique-se 
  
JURANDIR DA SILVA 
Prefeito(a) 

Publicado por: 
Adriana da Silva Benites 

Código Identificador:8A339C9F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº001/2022 
 
H O M O L O G A Ç Ã O 
  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 
  
Protocolo Administrativo nº 428/2021 
  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NO REGIME DE EMPREITADA POR MENOR 
PREÇO GLOBAL, COMPREENDENDO MATERIAL, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ, DRENAGEM 
PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NA 
ESTRADA BENTO GONÇALVES, TRECHO KM 9 + 550 A KM 10 
+ 990,44, DE ACORDO COM OS PROJETOS, ESPECIFICAÇÕES, 
MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
QUANTITATIVOS ESTIMADOS. OS RECURSOS SÃO 
DECORRENTES, PARTE DO PROGRAMA PAVIMENTA, 
PROCESSO Nº 21/2600-0000383-3, POR INTERMÉDIO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL/SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, 
CONVÊNIO Nº 2021/4074 E PARTE DO ORÇAMENTO PRÓPRIO 
DO MUNICÍPIO. 
  
Em ata datada de 23/03/2022, a Comissão de Licitações procedera a 
realização da sessão referente a Tomada de Preços de nº 001/2022, 
concluindo pela classificação das propostas e habilitação das 
licitantes. 
  
Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 e 
de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o 
Parecer da Assessoria Jurídica do Município, HOMOLOGO a 
classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame 
considerando vencedoras as licitantes a seguir, no item e valores 
conforme segue: 
  
CONCRESUL ENGENHARIA LTDA CNPJ nº 26.277.170/0001-01 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR - R$ 

1 

Valor dos Materiais 1.231.030,51 

Valor dos Serviços (mão de obra) 527.584,50 

Valor Total Global - R$ 1.758.615,01 

  
Em conformidade com o Edital os serviços deverão ser executados no 
prazo de até 120 (cento e vinte) dias, após a emissão da Ordem de 
Serviço expedida pelo Município. Os pagamentos serão efetuados de 



Rio Grande do Sul , 05 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3290 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             31 

acordo com os laudos de vistoria e medição efetuados pelo Setor de 
Engenharia do Município, de acordo com o cronograma físico 
financeiro. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 
cinco dias do mês de abril de 2022 
  
IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:95CC3E9F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 058, DE 05 DE ABRIL DE 2022 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 058, DE 05 
DE ABRIL DE 2022 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 
CONTRATADA: CONCRESUL ENGENHARIA LTDA 
CNPJ Nº 26.277.170/0001-01 
OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços no 
regime de empreitada por menor preço global, compreendendo 
material, mão de obra e equipamentos, para a execução de obra de 
pavimentação asfáltica em CBUQ, drenagem pluvial e sinalização 
vertical e horizontal na Estrada Bento Gonçalves, trecho km 9 + 550 a 
km 10 + 990,44, de acordo com os projetos, especificações, memorial 
descritivo, cronograma físico financeiro, planilha orçamentária, 
quantitativos estimados 
VINCULAÇÃO: Tomada de Preços nº 001/2022 
PRAZO/VALIDADE: 120 dias a contar da emissão da Ordem de 
Serviço 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ R$1.758.615,01(um milhão, 
setecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e quinze reais e um 
centavos) sendo R$1.231.030,51(um milhão, duzentos e trinta e um 
mil, trinta reais e cinquenta e um centavos) de materiais e 
R$527.584,50(quinhentos e vinte e sete mil, quinhentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta centavos) de serviços, sendo que 
R$1.000.000,00(um milhão de reais) serão pagos com recursos do 
Processo nº 21/2600-0000383-3 E R$758.615,01(setecentos e 
cinquenta e oito mil, seiscentos e quinze reais e um centavo) pagos 
com recursos próprios 
  
Cotiporã, 05 de abril de 2022 
  
JOANA INÊS CITOLIN 
SEC. MUNIC. de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:2D14DEE9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 059, DE 
05 DE ABRIL DE 2022 

 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 059, DE 05 DE ABRIL 
DE 2022 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 
CONTRATADA: NBX LOCAÇÃO LTDA 
CNPJ: 15.384.813/0001-08 
OBJETO: contratação de empresa para efetuar o fornecimento de um 
triturador de galhos novo, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras, Transito e Saneamento. 
VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 012/2022 
PRAZO/VIGÊNCIA: 30 dias 
VALOR: R$18.100,00(dezoito mil e cem reais) 
  
Cotiporã, 05 de abril de 2022 
  
JOANA INÊS CITOLIN 
Sec. Munic. de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:02501A76 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022 
 
Contrato nº 026/2022. Pregão Eletrônico nº 04/2022. Contratado: 
Modelo Pneus Ltda. CNPJ nº 94.510.682/0001-26. Objeto: 
Fornecimento de pneus novos e câmaras de ar novas para veículos e 
máquinas da frota municipal. Valor: R$ R$ 3.556,00 (três mil 
quinhentos e cinquenta e seis reais). Vigência: 29/03/2022 à 
31/12/2022. Assinatura do Contrato: 29/03/2022. 
  
Derrubadas/RS, 29 de Março de 2022. 
  
ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Monica Tamioso Fuhr 

Código Identificador:2564818E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 
 
Contrato nº 027/2022. Pregão Eletrônico nº 04/2022. Contratado: 
Bellenzier Pneus Ltda. CNPJ nº 73.730.129/0016-05. Objeto: 
Fornecimento de pneus novos e câmaras de ar novas para veículos e 
máquinas da frota municipal. Valor: R$ R$ 66.044,00 (sessenta e seis 
mil e quarenta e quatro reais). Vigência: 29/03/2022 à 31/12/2022. 
Assinatura do Contrato: 29/03/2022. 
  
Derrubadas/RS, 29 de Março de 2022. 
  
ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Monica Tamioso Fuhr 

Código Identificador:87D0AF6F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2022 
 
Contrato nº 028/2022. Pregão Eletrônico nº 04/2022. Contratado: 
Águia Comércio De Pneus Eireli. CNPJ nº 08.774.832/0001-77. 
Objeto: Fornecimento de pneus novos e câmaras de ar novas para 
veículos e máquinas da frota municipal. Valor: R$ 243.754,91 
(duzentos e quarenta e três mil setecentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa e um centavos). Vigência: 29/03/2022 à 31/12/2022. 
Assinatura do Contrato: 29/03/2022. 
  
Derrubadas/RS, 29 de Março de 2022. 
  
ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Monica Tamioso Fuhr 

Código Identificador:F5B4F694 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2022 
 
Contrato nº 029/2022. Pregão Eletrônico nº 04/2022. Contratado: 
Firenze Pneus Ltda. CNPJ nº 44.722.796/0001-61. Objeto: 
Fornecimento de pneus novos e câmaras de ar novas para veículos e 
máquinas da frota municipal. Valor: R$ 166.882,00 (cento e sessenta e 
seis mil oitocentos e oitenta e dois reais). Vigência: 29/03/2022 à 
31/12/2022. Assinatura do Contrato: 29/03/2022. 
  


